Обобщенный анализ результатов опроса работодателей и их объединений об удовлетворённости качеством образования ГАПОУ «Актанышский технологический техникум»  по образовательным программам среднего профессионального образования.

В анкетировании приняли участие следующие работодатели:

ООО «Тан», ООО «Нигез», ООО «Башак», ООО «Агрофирма Аняк», ООО «Агрофирма Актаныш», ООО «Ташкын», ООО «Тамыр», ООО «Саф», ООО «Чишма», ООО «Нур».

	ВОПРОС
	ВАРИАНТЫ ОТВЕТОВ
	ВЕТЕРИНАРИЯ
	ПОВАРСКОЕ И КОНДИТЕРСКОЕ ДЕЛО
	Информационные системы
	Эксплуатация и ремонт с/х машин
	Тракторист и машинист с\х
	Экономика и бухгалтерский учет

	Количество анкетируемых
	
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	1. Участвуют ли представители Вашей организации (предприятия) в    деятельности государственных экзаменационных комиссий образовательной организации?


	ДА
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	
	НЕТ
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	2. Участвует ли Ваша организация (предприятие) в организации практической подготовки обучающихся образовательной организации?


	ДА
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	НЕТ
	
	
	
	
	
	

	3. Насколько компетенции обучающихся (выпускников), сформированные при освоении образовательной программы, соответствуют профессиональным стандартам (при наличии)?
	Полностью

соответствуют
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	
	
	
	
	
	

	4. Насколько Вы удовлетворены уровнем теоретической подготовки обучающихся (выпускников)?


	Полностью

соответствуют
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	
	
	
	
	
	

	5.  Насколько Вы удовлетворены уровнем практической подготовки обучающихся (выпускников)? 

	Полностью

соответствуют
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	
	
	
	
	
	

	6. Насколько Вы удовлетворены коммуникативными качествами обучающихся (выпускников)?


	Полностью

соответствуют
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	
	
	
	
	
	

	7. Насколько Вы удовлетворены способностями обучающихся (выпускников) к командной работе и их лидерскими качествами?


	Полностью

соответствуют
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	8. Насколько Вы удовлетворены способностями обучающихся (выпускников) к системному и критическому мышлению?


	Полностью

соответствуют
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	
	
	
	
	
	

	9. Насколько Вы удовлетворены способностью обучающихся (выпускников) к самоорганизации и саморазвитию?


	Полностью

соответствуют
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	В основном соответствуют            
	
	
	
	
	
	

	
	Частично соответствуют         
	
	
	
	
	
	

	
	Полностью не соответствуют
	
	
	
	
	
	

	
	Затрудняюсь ответить             
	
	
	
	
	
	

	10. Какие дополнительные знания и умения обучающихся (выпускников) являются, по Вашему мнению, необходимыми для них при трудоустройстве?


	проявление интереса к работе
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	готовность брать на себя ответственность
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	умение работать в коллективе
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	умение работать в команде, группе
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	активность и целеустремленность
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	11. Какое количество выпускников образовательной организации        

принято Вами на работу за последний год?

	Ни одного   
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	
	От 1 до 5  
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	
	От 6 до 10
	
	
	
	
	
	

	
	От 11 до 15
	
	
	
	
	
	

	
	Более 15   
	
	
	
	
	
	

	12. Намерены ли Вы в настоящее время и в будущем принимать выпускников на работу?


	Да 
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	Нет
	
	
	
	
	
	

	13. Желаете ли Вы развивать деловые связи и      сотрудничество с образовательной организацией?


	Да, безусловно
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	Да, ограниченно  
	
	
	
	
	
	

	
	Нет
	
	
	
	
	
	

	
	Другое 
	
	
	
	
	
	

	14. Если Вы желаете развивать деловые связи и сотрудничество с образовательной организацией, то в каких формах? (возможен выбор нескольких вариантов ответов)


	Участие в учебной, научной и воспитательной деятельности организации       (проведение открытых мастер-классов, тематических лекций, практических занятий, научных мероприятиях и др.)
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	
	Заключение соглашений о прохождении практики                           
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	
	Проведение совместных мероприятий
	4
	6
	2
	7
	7
	6

	
	Организация стажировок обучающихся
	8
	12
	4
	14
	14
	12

	15. Какие изменения в образовательной программе необходимы, на Ваш взгляд, для повышения качества подготовки обучающихся (выпускников): (возможен выбор нескольких вариантов ответов)


	Индивидуализация образовательных траекторий обучающихся
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	Регулярная организация экскурсий обучающихся в организации (на предприятия), соответствующие направлению подготовки
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	Повышение профессионального уровня преподавательского состава
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	Улучшение материально-технической базы образовательной организации
	(
	(
	(
	(
	(
	(

	
	Регулярное проведение курсов повышения квалификации                      преподавательского состава
	(
	(
	(
	(
	(
	(


Анализ мнения работодателей позволил выявить основные достоинства в подготовке обучающихся (выпускников). В заключении можно отметить, что в целом анкетирование показало высокую удовлетворенность работодателей качеством подготовки обучающихся (выпускников).
